

N:o 133.

Uppläst och godkänt hos Första Kammaren den 18 maj 1906.
— — — — Andra Kammaren den 19 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen i anledning af väckt motion om afskrifning af återstående köpeskillingen för hemman och lägenheter, som få till skatte lösas.

(Statuskottets utlåtande n:o 103.)

Till Konungen.

I en inom Riksdagen väckt motion har hemställts, att Riksdagen ville besluta, att den återstående skatteköpeskillingen skulle afskrivas för alla de hemman och lägenheter, som finge till »skatte» lösas, på sätt i Kungl. Maj:ts proposition af den 14 januari 1870 föreslagits.

I enlighet med hyad nästlidet års Riksdag uttalat vid behandlingen af en motion i enahanda syfte som den förevarande, har Riksdagen funnit sig icke kunna omedelbart bifalla det förslag, som nu framlagts.

Emellertid har en omständighet tillkommit, som synes böra utöfva inflytande på föreliggande fråga. Riksdagen har nämligen inhämtat, att, sedan med år 1904 grundskatterna afskrifvits och i anledning däraf nya jordeböcker måste efter förändradt formulär uppläggas, förslag i sådant afseende för närvarande är under utarbetning inom kammarkollegium äfvensom att såsom underlag för nya specialiserade fastighetsböcker af

utsedde kommitterade uppgjorts förslag till särskilda, på jordeböckerna grundade jordregister; och skulle arbetet med uppläggandet af nya jordeböcker och äfven af jordregister utan tvifvel komma att ej oväsentligt underlättas och förenklas, därest ifrågavarande hemman och lägenheter finge omföras från krono till skatte, och således en särskild kolumn för dem ej behöfde bibehållas. Med afseende härå och vid det förhållande, att ett efterskänkande af de obetydliga skatteköpeskillingarna för dessa hemman och lägenheter antagligen komme att uppvägas af stämpelafgifterna å köpebrefven samt andra ifrågavarande fastigheter rörande handlingar och sålunda icke medföra någon eller i allt fall icke någon afsevärd förlust för statsverket, finner Riksdagen anledning föreligga att föranstalta om utredning, huruvida icke ett sådant efterskänkande må böra äga rum. Mot en dylik åtgärd har anförts, att den måste förut-sätta vidlyftiga och besvärliga undersökningar om åbornas besittningsrätt, hvilken i många fall icke torde vara fullt ostridig. Men Riksdagen föreställer sig, att kammarkollegium vid uppläggande af de nya jordeböckerna, därest ifrågavarande kronohemmansåbor skulle anses böra såsom sådana i dem införas, icke komme att föranstalta om ett sådant införande utan att förut hafva underkastat deras rätt till innehafvet vederbörlig granskning, hvadan i båda fallen undersökningar i förevarande afseende komme att äga rum. Riksdagen har alltså funnit sig böra med anledning af föreliggande motion hos Eders Kungl. Maj:t anhålla om utredning, huruvida ifrågavarande kronoåbor må utan erläggande af köpeskilling vinna skatterätt till de hemman och lägenheter, de innehafva, och dessa alltså må kunna i jordeboken omföras från krono till skatte.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, får Riksdagen anhålla, att Eders Kungl. Maj:t täcktes låta verkställa utredning, huruvida sådana, under åborätt upplåtna, kronan tillhöriga hemman och lägenheter, som kunna till skatte lösas, må utan erläggande af särskild köpeskilling eller annan afgäld förvärfvas af den person, som därå innehar med skatteköpsrätt förenad besittning eller pröfvas vara därtill berättigad, samt sedermera i jordeboken omföras från krono till skatte, äfvensom till Riksdagen inkomma med det förslag, en sådan utredning må föranleda.

Stockholm den 19 maj 1906.

Med undersätlig vörndnad.